
SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 20148  CADERNO 3

do disposto no art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98.
TERMO DE PRORROGAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO nº 
062014920000008-0
RAZÃO SOCIAL: JAX V PORTILHO - ME
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.279.029-2
AFRE - MARICELMA SOARES DOS  SANTOS GUTIERREZ
LUIS GUILHERME BATISTA COUTO
COORDENADOR FAZENDÁRIO - CERAT  ABAETETUBA/PA

PORTARIA Nº 001 DE 10 DE JANEIRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636039

Institui Grupo de Trabalho para implementar o manual de 
fiscalização de estabelecimentos da Secretaria de Estado da 
Fazenda
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso II do art. 6º do Decreto nº 1.604, 
de 18 de abril de 2005, e considerando a necessidade de 
implementação de procedimento uniforme e consonante com os 
princípios orientadores da Administração Pública, objetivando 
a melhoria de resultados e, consequentemente, o alcance da 
supremacia do interesse público e da justiça fiscal.
RESOLVE:
Art. 1º Instituir, no âmbito da Secretaria de Estado da Fazenda, 
Grupo de Trabalho Master responsável pela elaboração de 
manual de fiscalização de estabelecimento da Secretaria de 
Estado da Fazenda.
Art. 2º O Grupo de Trabalho fica vinculado à Diretoria de 
Fiscalização desta Secretaria de Estado da Fazenda, com a 
seguinte composição:
I - Walcir Marçal Nogueira - AFRE, Mat. 55198881 (Coordenador);
II - Adriana Rodrigues Mendonça - AFRE, Mat. 541800781;
III - Ana Lafayett Pinto Franco - AFRE, Mat. 033429803;
IV - Áurea Celeste Barbosa Pinheiro - AFRE, Mat. 033397933;
V - Carlos Alberto Carvalho Cardoso - AFRE, Mat. 33113682;
VI - Charles Willians M. Ferreira de Souza - AFRE, Mat. 58871431;
VII - Daniel Jaino Batista Gomes - AFRE, Mat. 55701401;
VIII - Danísio Dias Carneiro - AFRE, Mat. 54185455-1;
IX - Eduardo de Souza Dias - AFRE, Mat. 58580621;
X - Fernando da Silva Ferreira Júnior - AFRE, Mat. 58871351;
XI - Francisco de Assis Carolino Júnior - AFRE, Mat. 58611871;
XII - Gian Antonio Cruz Toppino - AFRE, Mat. 58580461;
XIII - Henry Mufarrej Hage – AFRE, Mat. 52804431;
XIV - José Ângelo Martins Alho - AFRE, Mat. 52803701;
XV - José Guilherme da Moitta Koury - AFRE, Mat. 58581601;
XVI - José Josevandro Souza Lima - AFRE, Mat. 55198021;
XVII - José Tadeu Rezende Bispo dos Santos - AFRE, Mat. 
5333272;
XVIII - Marcio José Albuquerque Carvalho - AFRE, Mat. 58600081;
XIX - Maria da Conceição F. Pinto do Nascimento - AFRE, Mat. 
020013222;
XX - Maria do Socorro Maciel Pereira – AFRE, Mat. 032514892;
XXI - Raimundo Monfredo Leite - AFRE, Mat. 000464851;
XXII - Reginaldo Torres Medeiros - AFRE, Mat. 52053442;
XXIII - Renata Viégas Paulo - AFRE, Mat. 55701401;
XXIV - Roberta Chiari Ferreira de Souza - AFRE, Mat. 051882102;
XXV - Simone Alexandre Sampaio Prado - AFRE, Mat. 058582241;
XXVI - Simone Cruz Nobre - AFRE, Mat. 54864081;
XXVII - Telma Lúcia Pontes Arbage – AFRE, Mat. 052800361;
XXVIII - Wlademir Nogueira Júnior - AFRE, Mat. 20575303.
Art. 3º O prazo de duração dos trabalhos desenvolvidos pelo 
Grupo de Trabalho Master é de 120 dias, prorrogável por igual 
período.
Parágrafo único. O pedido de prorrogação, devidamente 
justificado, será dirigido, pelo titular da DFI, ao Secretário de 
Estado da Fazenda, instruído com os trabalhos já desenvolvidos 
pelos subgrupos de que trata o art. 5º desta Portaria.
Art. 4º O coordenador do Grupo de Trabalho Master prestará 
mensalmente informações dos trabalhos desenvolvidos ao titular 
da DFI.
Art. 5º O titular da Diretoria de Fiscalização poderá propor ao 
Secretário de Estado da Fazenda a criação de subgrupos, em 
assuntos específicos de procedimentos de auditoria.
Parágrafo único. Os membros dos subgrupos de que trata este 
artigo são derivados do Grupo de Trabalho Master instituído por 
esta Portaria.
Art. 6º Os trabalhos desenvolvidos pelos subgrupos serão 
reunidos e formarão o manual de fiscalização de estabelecimento 
da Secretaria de Estado da Fazenda, o qual será aprovado 
mediante instrução normativa para este fim editada.
Art. 7º A Secretaria de Estado da Fazenda prestará o apoio 
administrativo e os meios necessários à execução das atividades 
do Grupo de Trabalho.
Art. 8º A participação no Grupo de Trabalho será considerada 
prestação de serviços relevantes e não ensejará qualquer 
acréscimo remuneratório aos seus membros.
Art. 9º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, 10 de Janeiro  de 
2014.
JOSÉ BARROSO TOSTES NETO
Secretário de Estado da Fazenda

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635031

BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A - BANPARÁ
AV. PRESIDENTE VARGAS, 251, CAMPINA

CEP: 66.010-000 – BELÉM-PARÁ
CNPJ Nº 04.913.711/0001-08

NIRE 15.3.0000011-4
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Ficam convocados os senhores acionistas do BANCO DO 
ESTADO DO PARÁ S.A., sociedade de economia mista de 
capital aberto, a se reunir na Assembleia Geral Extraordinária, 
que será realizada no dia 24 de janeiro de 2014, às 9h, no 5° 
pavimento do seu Edifício-Sede, localizado à Avenida Presidente 
Vargas n° 251, nesta cidade, para deliberarem sobre a seguinte 
Ordem do Dia:
I.       Em Assembleia Geral Extraordinária: (A) Distribuição 
de dividendos intermediários referentes ao balanço do primeiro 
semestre findo em 30 de junho de 2013.
Belém (PA), 08 de janeiro de 2014.
BRASELINO CARLOS DA ASSUNÇÃO SOUSA DA SILVA
Presidente do Conselho de Administração, pro tempore

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635957

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 3/2014
Objeto: Contratação de Licença de Uso por prazo determinado 
para um Sistema de Cotação Eletrônica de Preços, além dos 
respectivos Serviços de Suporte Técnico Especializado e de 
Manutenção e Desenvolvimento de novas funcionalidades, 
conforme especificações técnicas, condições e exigências 
estabelecidas no Termo de Referência e demais anexos deste 
edital.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível nos sites 
www.banparanet.b.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.
comprasnet.gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, 
o mesmo estará disponível na CPL situada na Av. Presidente 
Vargas, 251 - 6º andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, 
podendo ser solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.
com.br.
Observação: UASG: 925803 - Observar o horário de verão.
Responsável pelo certame: EDILAMAR PINHEIRO PANTOJA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/01/2014
Hora da Abertura: 11:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635968

O BANPARÁ S/A comunica o RESULTADO FINAL, ADJUDICAÇÃO 
e HOMOLOGAÇÃO da licitação em epígrafe, conforme abaixo:
TOTVS S/A – R$ 4.925.000,00
Edilamar Pantoja
Pregoeira

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 636076

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 264/2013
Valor: 7.937,90
Data: 30/12/2013
Vigência: 30/12/2013 a 19/01/2014
Objeto: 170 unid. de toalheiro tipo dispenser - porta toalha 
interfolha com chave; 140 unidades de cesto para coleta de 
papel 12 litros; 140 unid. de dispenser para sabonete líquido 
com chave
Pregão Eletrônico: 43/2013
Contratado: RCF MACHADO -ME
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Pedreira, 1944
CEP. 66087-270 - Belém/PA
Telefone: 9130860629
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 636085

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 265/2013
Valor: 60.500,00
Data: 30/12/2013
Vigência: 30/12/2013 a 04/01/2014
Objeto: Aquisição de brindes personalizados sendo: 5.000 
unidades de agenda
Pregão Eletrônico: 47/2013
Contratado: GTR GRAFICA E EDITORA LTDA
Endereço: R Ferreira Pena, Bairro: Umarizal, 84
CEP. 66050-140 - Belém/PA
Telefone: 9132419774
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 636094

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 04/2014
Valor: 11.812,44
Data: 10/01/2014
Vigência: 10/01/2014 a 08/02/2014
Objeto: Aquis. de 12 unidades de quadro de distribuição de 
energia estabilizada (QDEE), em aditamento à nota de empenho 
N.° 242/2013 no percentual de 25% do valor inicial
Pregão Eletrônico: 44/2013
Contratado: EQUIPAMENTOS POWER LTDA. - EPP
Endereço: Av João C de Oliveira, Bairro: Eldorado, 400
CEP. 32310-000 - Contagem/MG
Telefone: 3133599912
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635991

PORTARIA Nº 049/2014 – GAB/LOTERPA      BELEM, 10 DE 
JANEIRO DE 2014.
A Diretora Administrativa da LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto n° 
30.950 de 21.06.2007;e
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias ao servidor JORGE 
OTÁVIO BAHIA DE REZENDE, Diretor Presidente, matricula 
funcional nº 8400577/3, referentes ao período aquisitivo 
2013/2014, para gozo oportuno.
Dê-se ciência, registre-se e publique-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, BELÉM, 10 DE JANEIRO DE 
2014.
BETÂNIA BENJAMIN DIAS DA PAZ
DIRETORA ADMINISTRATIVA - LOTERPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636072

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 02/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO ORC.FIN.
Servidor(es):
Temporário / ADRIELY DA SILVA FERREIRA (AGENTE DE 
CRÉDITO)<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636080

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 02/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO ORC.FIN.
Servidor(es):
Temporário / ELIZABETH MARCIA DE ARAÚJO GONÇALVES 
(AGENTE DE CRÉDITO)<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636092

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 02/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO ORC.FIN.
Servidor(es):
Temporário / JOSELLE SILVA DE CARVALHO (AGENTE DE 
CRÉDITO)<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

CONTINUA NO CADERNO 4


